
Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.AS. di Castelletto Sopra Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali 
Bellinzago Novarese, Borgo Ticino, Castelletto Sopra Ticino, Divignano,  

Marano Ticino, Mezzomerico, Oleggio, Pombia, Varallo Pombia 
Via Caduti per la Libertà n.136 – 28053 Castelletto Sopra Ticino (NO) 

C.F. 94050080038 Tel.0331/973943  
 

 
DETERMINAZIONE N. 184 DEL 22/07/2024 

 
 
OGGETTO:  CONCESSIONE CONGEDO PARENTALE RICHIESTO DA ISTRUTTORE 

AMM.VO CONTABILE - GIUGNO - LUGLIO E AGOSTO 2024 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 

 
VISTA la richiesta acquisita al protocollo di questo Ente con n. 0004469 del 26.06.2024, con la 
quale la dipendente Omissisassunta con la qualifica di Istruttore Amm.vo contabile – Area degli 
Istruttori - a tempo pieno ed indeterminato, ha richiesto di poter fruire del congedo parentale per 
assistere, per le seguenti n. 4 intere giornate : 28.06.2024 – 01.07.2024 – 02. 07.2024 – 
07.08.2024 la figlia Omissisnata a Omissisil Omissis;  
 
VISTI: 

 il Decreto Legislativo 26 marzo 2001, n. 151 Testo Unico delle disposizioni legislative in 
materia di tutela e sostegno della maternità e della paternità; 

 il CCNL del comparto Funzioni Locali; 
 il Regolamento sugli uffici e i servizi; 

 
ACCERTATO CHE:  

 la dipendente alla data odierna ha fruito presso precedente datore di lavoro privato, di n. 
159 giorni del predetto congedo parentale facoltativo per assistere la figlia Omissis; 

 l'altro genitore non ha usufruito dell'istituto cumulabile o assimilabile all'oggetto; 
 la dipendente Omissisalla data odierna ha ancora a disposizione n. 20 giorni di maternità 

facoltativa retribuita al 100%; 
 
VISTO l'orientamento Applicativo Aran RAL 855 con il quale l'Agenzia esprime parere favorevole alla 
corresponsione dell'intera retribuzione per n. trenta giorni di congedo parentale, secondo quanto 
previsto dall'art. 17 comma 5, qualora il dipendente o l'altro genitore non abbiano fruito di tale 
beneficio anche presso un precedente datore di lavoro; 
 
RITENUTO DI dover concedere il congedo richiesto; 
 
DATO ATTO CHE: 
 con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 21 in data 22.12.2023 esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 
 con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 22 in data 22.12.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026, secondo lo schema di cui al 
D.Lgs. 
n. 118/2011; 

 
DATO ATTO CHE il Consiglio di Amministrazione ha approvato: 
 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026, di cui all’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, con 

propria Deliberazione n. 2 del 11.01.2024, esecutiva ai sensi di legge; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.AS. di Castelletto Sopra Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, di cui all’art. 6 del DL 9 
giugno 2021 n. 80, con propria Deliberazione n. 10 del 30.01.2024, esecutiva ai sensi di legge; 

 
VISTO l’art 24 dello Statuto Consortile che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del 
Consorzio; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 1 del 04.04.2024 con il quale il Dott. CERINA Andrea è 
stato nominato Direttore del Consorzio C.I.S.AS per anni tre, ovvero dal 20.04.2024 al 19.04.2027 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il Decreto Legislativo 
10 agosto 2014, n. 126 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL.  e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
VISTI: 

 il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267; 

 il vigente regolamento di contabilità; 
 
DATO ATTO della legittimità, opportunità e congruità del presente provvedimento dal punto di 
vista della regolarità tecnica; 
 
RITENUTO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;  
 

DETERMINA 
Per i motivi in premessa richiamati: 
 
1. DI CONCEDERE il congedo parentale, previsto dal D.lgs. n. 151/2001 in favore della 

dipendente XXX     nelle seguenti n. 4 giornate intere 28.06.2024 – 01.07.2024 – 
02.07.2024 – 07.08.2024; 

 
2. DI DARE ATTO CHE il suddetto periodo verrà retribuito secondo quanto prescritto nell'art. 43 

c. 3 del CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018, ossia intera retribuzione; 
 

3. DI DARE comunicazione alla dipendente dell'adozione del presente provvedimento
 
 
Castelletto Sopra Ticino,  22/07/2024 

IL DIRETTORE 
Firmato digitalmente 

F.to: DOTT. ANDREA CERINA 
 
          _________________


